Verbale n.4 con Allegaton. 1

CODICE CONCORSO 2021POE010

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 18,
COMMA 4, DELLA LEGGE N. 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/B1
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/04 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
SCIENZE GIURIDICHE DELLA FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA BANDITA CON
D.R. N. 2694/2021 DEL 19/10/2021 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. N.
89 DEL 09/11/2021)

VERBALE N. 4

VALUTAZIONE COLLEGIALE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL
CURRICULUM E DELL'ATTIVITA’ DIDATTICA DEI CANDIDATI

La Commissione giudicatrice della citata procedura selettiva a n.1 posto di professore
universitario di ruolo di I fascia, nominata con D.R. n. 1329 del 14/04/2022 pubblicato sul
sito web di Ateneo in data 14/04/2022, composta dai Professori:

Giuliana SCOGNAMIGLIO, Ordinario SSD 1US/04, SC 12/B1, presso il Dipartimento di
Scienze Giuridiche della Sapienza Universita degli Studi di Roma;

Mario CAMPOBASSO, Ordinario SSD IUS/04 SC 12/B1, presso il Dipartimento di
Giurisprudenza dell’Universita degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”;

Concetto COSTA, Ordinario SSD IUS/04 SC 12/B1, presso il Dipartimento di
Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di Catania,

si riunisce il giorno 29 agosto 2022, alle ore 12, in via telematica sulla piattaforma MEET.

In primo luogo, la Commissione prende atto che, nei giorni precedenti la riunione sono
pervenute, tramite regolare comunicazione via PEC agli Uffici, le rinunce dei seguenti
candidati:

- Prof. Luigi Farenga;
- Prof. Massimo Fabiani.

Prima di procedere nell’attivita di valutazione dei candidati, la Commissione delibera di
utilizzare, per il giudizio di sintesi sul curriculum e sulle pubblicazioni dei medesimi, la
seguente scala di aggettivi:
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INSUFFICIENTE
SUFFICIENTE
BUONO

MOLTO BUONO
OTTIMO

Quindi la Commissione prosegue, anche alla luce della lettura dei titoli e della
documentazione dei candidati svolta individualmente da ciascuno dei commissari nel
periodo intercorso dalla precedente riunione sino alla data odierna, I'esame e la valutazione
collegiale dei titoli e delle pubblicazioni presentati ai fini dell’odierna procedura selettiva,
gia avviato nella riunione del 27 luglio 2022.

Al termine, la Commissione redige un documento (che viene prodotto unitamente al
presente verbale come allegato n. 1) contenente, con riferimento a ciascun candidato,
l'illustrazione del profilo curriculare, la valutazione collegiale del profilo curriculare e la
valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca, fermo restando che la valutazione
complessiva di ciascun candidato sara effettuata dopo la valutazione collegiale della prova
di lingua straniera.

Alle ore 14:00 la Presidente dichiara chiusa la riunione e ricorda ai Colleghi che la
Commissione deve spostarsi in una diversa stanza virtuale, accessibile mediante il link
alla piattaforma MEET che era stato comunicato e reso pubblico tramite il verbale n. 3 del
27 luglio 2022, al fine di incontrare in quella sede i candidati non rinunciatari per la
verifica delle competenze linguistiche.

La seduta & quindi tolta alle ore 14:00.
Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 29 agosto 2022

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Giuliana Scognamiglio ......

Prof. Concetto Costa (in videoconferenza) ...............cocoiviiiiiiiiiniiiiinnenn

Prof. Mario Campobasso (in videoconferenza) ...............c..cooiiiiiiiinn
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Allegato n.1 al verbale n. 4

Candidato: FABBIO PHILIPP

Profilo curriculare comprensivo dell’attivita didattica svolta.

I} prof. Philipp FABBIO, nato il 28 aprile 1976, & ordinario di Diritto commerciale presso I'Universita
Mediterranea di Reggio Calabria. E divenuto professore ordinario nel 2019.

Dal 2013 e componente del Dottorato di ricerca in “Diritto ed Economia”, presso la medesima
universita, assumendo dal 2021 il ruolo di Coordinatore. In precedenza, negli anni 2008-2010 & stato
componente del Collegio dei docenti del dottorato in “Diritto Europeo dei Contratti” sempre presso
I'Universita Mediterranea di Reggio Calabria.

Ha svolto attivita di docenza nell’ambito del settore 1US/04 prima come ricercatore di Diritto
commerciale a tempo indeterminato presso la Sapienza Universita di Roma - Facolta di
Giurisprudenza (2005-2008); dal 2008 al 2019 come professore associato presso I'Universita
Mediterranea di Reggio Calabria, Dipartimento di Diritto ed Economia, e dal 2019 come professore
di | fascia presso il Dipartimento di Giurisprudenza Economia e Scienze Umane del medesimo Ateneo
di Reggio Calabria, dove insegna Diritto commerciale, Diritto fallimentare ed in passato anche
Diritto industriale. Ha tenuto corsi altresi nelle Universita di Messina e di Verona.

E stato Gastdozent presso I'Universita di Regensburg (dal 15.4. al 27.5.2015) dove ha tenuto
I'insegnamento di “Rechtsvergleichendes und Internationales Wettbewerbsrecht”; Senior Research
Fellow Loyola University of Chicago School of Law (Chicago, IL, USA) — Institute for Consumer
Antitrust Studies (dal 20.8. all’1.12.2010); Wissenschaftlicher Mitarbeiter presso la Regensburg
University of Applied Sciences (dall’1.5. al 31.7.2004).

E stato visiting professor presso I'Universita di Wuhan (dal 14.9. al 15.10.2014), Universita Statale
Javakhishvili di Tbilisi (dal 9 al 22.11.2012), Loyola University of Chicago School of Law, Rome Center
(luglio 2011), Loyola University of Chicago School of Law (dal 20.8. ali’1.12.2010); lllinois Institute of
Technology — Chicago-Kent College of Law (dal 10.1. all’1.5.2008).

Ha inoltre ottenuto una borsa di studio per lo svolgimento di periodi di studio e di ricerca presso il
Max-Planck-Institut fir Geistiges Eigentum und Wettbwerbsrecht (dall’11.2002 al 31.12.2003 e
dall’1.2. al 30.4.2004).

Dal 2021 e componente della direzione della rivista “Annali Italiani del Diritto d’Autore”, essendo
entrato a far parte della redazione scientifica della medesima rivista dal 2016; della redazione
romana della rivista “Giurisprudenza commerciale” (dal 2015), entrambe di classe A. E anche referee
della rivista “Orizzonti del Diritto Commerciale”, della rivista “Diritto, Mercato e Tecnologia” e Peer
Reviewer della rivista “Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht — GRUR Int.”

Partecipa a diverse associazioni scientifiche nazionali e internazionali: International Association for

the Advancement of Teaching and Research in Intellectual Property — ATRIP (socio dal 2019);
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Associazione per gli scambi culturali tra giuristi italiani e tedeschi (socio dal 2019); Institute for
Consumer Antitrust Studies — Loyola University of Chicago School of Law — International Advisory
Board (componente dal 2011); Associazione Italiana dei Professori di Diritto Commerciale —
Orizzonti del Diritto Commerciale (socio dal 2019); Academic Society of Competition Law — ASCOLA
(socio dal 2006); Freunde und ehemalige Mitarbeiter des Max-Planck- Instituts fur Innovation und
Wettbewerb e.V. (socio dal 2012).

In passato ha fatto parte anche della Societa Italiana per lo Studio della Proprieta Intellettuale -
SISPI — Comitato di Segreteria (componente dal 2008 al 2009); e della Societa ltaliana di Diritto ed
Economia — Italian Society of Law and Economics — SIDE-ISLE (socio dal 2005 al 2007).

Ha partecipato al progetto PRIN 2006 sul tema “La direttiva 2005/29/CE sulle pratiche commerciali
sleali ed il suo impatto sull’ordinamento italiano”, ad un progetto di ricerca cofinanziato dalla
regione Calabria “Il contratto di rete tra imprese” e ad alcuni progetti di ricerca di ateneo.

Il prof. Fabbio ricopre, o ha svolto in passato, vari incarichi accademici presso I'Universita di
appartenenza (Componente del consiglio direttivo della SSPL, della Commissione fornitori, del
Presidio per la qualita d’Ateneo, della Commissione trasferimento tecnologico, della Commissione
paritetica di dipartimento).

Il candidato & autore di un’ampia (anche in relazione alla giovane eta) produzione scientifica, che
consta di tre lavori monografici e di 66 fra articoli, capitoli, di libro, note a sentenza, recensioni, ed
& stato relatore in numerosi convegni, alcuni dei quali di rilevanza internazionale.

Valutazione collegiale del profilo curriculare.

Il candidato risulta aver svolto attivita didattica continuativa in diverse sedi universitarie, tenendo
diversi corsi, tutti coerenti con il SSD a cui si riferisce il bando.

Il candidato ha altresi svolto attivita di formazione di giovani studiosi quale componente di due
collegi dei docenti di dottorato di ricerca, di uno dei quali risulta, all’atto della presentazione della
domanda, coordinatore.

Ha partecipato ad un progetto di ricerca PRIN.

Ha svolto frequente e continuativa attivita di studio e di docenza (in lingua inglese) presso Universita
e Centri di ricerca all’estero.

Il candidato & inoltre componente della direzione, della redazione e del comitato dei referee di
alcune riviste attinenti al SSD 1US 04, e per la maggior parte classificate in Fascia A dall’ANVUR. E
socio di varie associazioni scientifiche del settore, nazionali ed internazionali.

La produzione scientifica risulta abbondante e non presenta soluzioni di continuita; parimenti
intensa & la partecipazione a convegni scientifici, alcuni dei quali in ambito internazionale.

La Commissione all’'unanimita valuta il profilo curriculare del candidato Philipp Fabbio come molto
buono.
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Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Il candidato presenta 15 pubblicazioni sulle quali chiede di essere valutato.

La produzione scientifica del candidato, relativamente ai 15 titoli presentati, & costituita da tre
monografie, articoli e contributi in opere collettanee, prevalentemente incentrati su tematiche di
diritto della proprieta intellettuale, del mercato e della concorrenza fra imprese, con una
significativa ma isolata incursione nel diritto dell'impresa in crisi.

Articoli su rivista

Gli articoli prodotti [(“// diritto della concorrenza in Germania: osservazioni e valutazioni in
prospettiva europea”, “Il diritto del creativo ad una remunerazione adeguata e proporzionata nella
Direttiva Digital Copyright”, “Diffide e impegni di desistenza nel contenzioso industrialistico”, “Opere
protette e requisiti di tutela nel diritto d’autore UE”, “Note sull’efficacia nel giudizio civile delle
decisioni delle autorita della concorrenza nazionali dopo il Decreto enforcement (d.lgs. 19 gennaio
2017, n. 3)”, “Contro una tutela autoriale “facile” del design. Considerazioni a margine di una recente
pronuncia della Cassazione tedesca (Bundesgerichtshof, sent. 13 novembre 2013 -
“Geburtstagszug”) e brevi note sul diritto italiano vigente”, “Funzioni e ancoraggi apicali del diritto
antitrust”, “L’efficacia dei provvedimenti dell’Autorita Garante della Concorrenza e del Mercato nel
processo civile, con particolare riguardo alle materie delle pratiche commerciali scorrette e della
pubblicita ingannevole e comparativa”, “I codici di condotta nella disciplina delle pratiche
commerciali sleali”’)}, per lo piu pubblicati in Riviste accreditate dallANVUR in fascia A, si
concentrano prevalentemente su tematiche del diritto industriale, quasi sempre affrontate -
tuttavia -con notevole ampiezza di respiro; essi dimostrano buona conoscenza dell'argomento,
sensibilita al dato comparatistico, rigore metodologico e prospettano in taluni casi soluzioni
originali.

Contributi in volume

Anche i contributi in volume (“La proporzionalita dell’inibitoria per violazione di diritti di proprieta
intellettuale”, “Design and Copyright” (in lingua inglese), “Contratti sulla proprieta industriale”), tutti
dedicati ad argomenti di diritto industriale, offrono un quadro completo dei temi trattati e diversi
spunti originali.

Monografie

L’autore presenta tre monografie, tutte pubblicate in sedi editoriali di prestigio:
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- inquellasu “L’abuso di dipendenza economica” (Milano, 2006) propone, tra i primi, un’ampia
ed accurata ricostruzione sistematica di un istituto all'epoca di recente introduzione
nell’ordinamento italiano;

- in quella su “L’esercizio provvisorio dell'impresa nel fallimento” (Napoli, 2011) rivisita un
tema classico del diritto fallimentare in una fase storica in cui era gia evidente la crisi delle
concezioni tradizionali sul fallimento, il che spiega probabilmente la difficolta dell’autore di
individuare un filo conduttore unitario della disciplina;

- nellavoro su “Disegni e modelli” (Padova, 2012) la materia oggetto di studio viene analizzata
approfonditamente, con un taglio da commentario.

Conclusioni

Nelle 15 pubblicazioni prodotte dal candidato ai fini dell’odierna procedura concorsuale e presente
il requisito della pertinenza dei temi trattati dal candidato al SSD 1US/04. Del requisito della
continuita, pure presente, si € gia detto sopra.

E altresi soddisfatto il requisito della qualita della collocazione editoriale (Riviste scientifiche di fascia
A e collane o opere collettanee di prestigio); le problematiche trattate sono sufficientemente varie,
pur se denotano una prevalente vocazione del candidato per gli studi in materia di proprieta
intellettuale e di diritto della concorrenza, e tutte rilevanti per il settore scientifico di riferimento
delle problematiche affrontate.

Inoltre, nella produzione scientifica del candidato si apprezzano la chiarezza espressiva e
argomentativa, la padronanza del ragionamento sistematico, I'ampiezza della cultura giuridica non
solo di lingua italiana, la solidita ed il rigore del metodo. | risultati raggiunti sono interessanti e per
lo piti innovativi.

Nel complesso, alla luce di quanto sopra, la Commissione all’'unanimita valuta la produzione
scientifica presentata dal candidato Philipp Fabbio ai fini dell’odierna procedura concorsuale come
molto buona.

Candidato: GIAMPAOLINO CARLO FELICE

Profilo curriculare comprensivo dell’attivita didattica svolta

Il prof. Carlo Felice Giampaolino, nato il 13 settembre 1969, & ordinario di Diritto commerciale
presso I'Universitad di Roma “Tor Vergata” (SSD 1US/04). E divenuto professore straordinario nel
2003 ed ha conseguito la conferma nel ruolo degli ordinari nell’a.a. 2007-2008. Presso la medesima
universita ha ricoperto anche il ruolo di ricercatore nell’a.a. 1999-2000 e di professore associato
dall’a.a. 2000-2001 all’a.a. 2003-2004, sempre nell’ambito del SSD 1US/04.
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E stato membro del collegio dei docenti del dottorato in "Diritto Commerciale", presso I'Universita
degli Studi di Roma Tor Vergata — dal ciclo XIX al ciclo XXVI; membro del collegio dei docenti del
dottorato "Diritto commerciale e del lavoro" — ciclo XXVII; e dal ciclo XXXl ad oggi & membro del
collegio dei docenti del dottorato "Teoria dei contratti, dei servizi e dei mercati”.

Ha svolto attivita di docenza presso I’Universita di Roma “Tor Vergata” dove insegna Diritto delle
societa, e in precedenza ha ottenuto incarichi di insegnamento relativamente alle seguenti
discipline: Diritto industriale, Diritto fallimentare, Diritto commerciale e Diritto delle assicurazioni.

Nel 1998 ha svolto un periodo di ricerca nell'Universita della Pennsylvania di Philadelphia e nel 2001
e stato Visiting Scholar presso la medesima Universita.

Dal 2018 & membro della direzione della rivista Diritto del mercato assicurativo e finanziario (classe
A). Dal 2020 membro del comitato dei referees della rivista Banca, borsa e titoli di credito (classe A).
Inoltre, dal 1993 al 2006 e stato membro della redazione romana della rivista “Giurisprudenza
Commerciale” (classe A) e attualmente (dal 2020) € componente della Direzione della medesima
rivista.

E socio dell’associazione “Orizzonti del diritto commerciale”, nonché dell’Associazione Disiano
Preite.

Nel 1999 ha conseguito il Premio Associazione Italiana Diritto delle Assicurazioni, destinato a giovani
studiosi.

Ha partecipato a due progetti di ricerca finanziati dall’Universita di Roma Tor Vergata nel periodo
2001-2004 e 2006-2008.

Ha partecipato in qualita di relatore a numerosi convegni.

Valutazione collegiale del profilo curriculare.

Il candidato ha svolto e svolge tuttora attivita didattica, insegnando diverse discipline, tutte afferenti
al SSD 1US/04.

Ha svolto e svolge altresi attivita di formazione di giovani studiosi quale componente di collegi dei
docenti di dottorato di ricerca.

Ha svolto attivita di ricerca all’estero, presso I'Universita della Pennsylvania, nella quale &
successivamente tornato come Visiting Scholar.

Il candidato e inoltre componente della direzione, della redazione e del comitato dei referees di
plurime riviste del SSD 1US/04, che rientrano tutte fra quelle classificate in Fascia A dal’ANVUR.

E socio di due associazioni scientifiche del settore, operanti a livello nazionale.
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Il candidato & autore di 53 pubblicazioni, tutte attinenti al SSD IUS/04 ed appartenenti ai diversi
generi letterari in uso nell’area giuridica (studi monografici, capitoli dilibro, articoli, note a sentenza,
voci di enciclopedia, rassegne di giurisprudenza, commenti a specifici articoli di legge). L'attivita
scientifica del candidato presenta carattere di continuita.

Il candidato inoltre & stato relatore in numerosi convegni.

La Commissione, all’unanimita, valuta il profilo curriculare del prof. Carlo Felice Giampaolino, ai fini
dell’odierna procedura concorsuale, come molto buono.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Il candidato presenta 15 pubblicazioni sulle quali chiede di essere valutato.

La produzione scientifica del candidato, relativamente ai 15 titoli presentati ai fini della presente
procedura concorsuale, & costituita da pubblicazioni in riviste difasciaAe contributi in volume, oltre
che da tre monografie, nonché da un consistente contributo in un volume di trattato sui “Profili
fallimentari e tributari”. La produzione & attinente al settore scientifico disciplinare 1US/04.

Articoli su rivista

Gli articoli prodotti [Stabilizzazione della compagine e clausole di lock-up sociali e parasociali,
Clausole di co-vendita (drag-along) ed equa valorizzazione dell'azione, Misuse degli "ip rights”,
Azioni a voto maggiorato e a voto plurimo, L'esecuzione dello SPA relativo alla maggioranza delle
partecipazioni e la posizione dei terzi (Gestione interinale; earn out; drag-along), e la nota su
Imputazione dell'atto dell'amministratore e responsabilita della societa (artt. 2395, 1227 e 2055
c.c.)], tutti pubblicati in riviste di fascia A secondo la classificazione ANVUR, affrontano I'argomento
di studio con rigore di metodo e buona capacita sistematica.

Contributi in volume

| contributi in volume {“Gli interessi sociali delle azioni speciali e la crisi dell'interesse comune”, in
AA. VV., Scritti in onore di Vincenzo Buonocore; “Nuove" funzioni e questioni delle azioni di categoria
in AA. VV., Studi per Franco Di Sabato; “Societd a responsabilita limitata e crisi di impresa”, in Le
societd a responsabilita limitata, a cura di C. lbba - G. Marasa; “Il "danno” ex art. 2486 c.c. (con
alcune considerazioni in tema di concordato preventivo e discrezionalita amministrativa)”, in La
societd a responsabilita limitata: un modello transtipico alla prova del Codice della Crisi, Studi in
onore di 0. Cagnasso, a cura di M. Irrera; “Conservazione dell’azienda nelle procedure e valori apicali
(con applicazioni su debt equity swap e scioglimento dei contratti nel concordato)”, in Scritti in onore
di A. Jorio, a cura di S. Ambrosini) hanno tutti una collocazione editoriale di adeguato prestigio e
confermano il livello qualitativo elevato degli articoli in rivista.

Monografie



Verbale n.4 con Allegato n. 1

L'autore presenta tre lavori monografici, collocati in collane scientifiche o trattati di prestigio.

In particolare “L'organizzazione societaria nella disciplina dell'attivita assicurativa” nella collana
“Saggi di diritto commerciale” (Milano, 1998) e “Le assicurazioni. L'impresa. | contratti” (in Trattato
di diritto commerciale Costi — Buonocore, Torino, 2013) offrono un rilevante contributo alla
sistematizzazione e alla ricostruzione di alcune problematiche del diritto delle assicurazioni, per
quanto riguarda sia i profili contrattuali, sia i profili organizzativi dell'impresa assicuratrice. La
monografia su “Le azioni speciali” (nella collana “Saggi di diritto commerciale”, Milano, 2004)
affronta un tema impegnativo e ricco di incertezze, anche alla luce della riforma del diritto societario
del 2003, ed offre, nella parte ricostruttiva, spunti interessanti e ben argomentati. Interessante
risulta, infine, il contributo del 2012 sulla disciplina fallimentaristica dell'impresa in forma di s.r.l.,
contenuto nel volume “Profili fallimentari e tributari” del Trattato delle s.r.l. a cura di Ibba e Marasa,
peraltro indicato dall’autore tra le monografie (contributo che occupa circa un centinaio di pagine
del relativo volume, essendo la parte rimanente dello stesso dedicata al tema dei profili tributari
della s.r.l. trattato da un diverso autore).

Conclusioni

Nelle 15 pubblicazioni prodotte dal candidato ai fini dell’'odierna procedura concorsuale € presente
il requisito della pertinenza dei temi trattati al SSD 1US/04. Del requisito della continuita della
produzione, pure presente, si € gia detto sopra.

E altresi soddisfatto il requisito della qualita della collocazione editoriale; le problematiche trattate
sono sufficientemente varie e tutte rilevanti per il settore scientifico di riferimento.

Inoltre, nella produzione scientifica del candidato si apprezzano la vivacita e la chiarezza
argomentativa, la padronanza del ragionamento sistematico e la solidita del metodo. | risultati
raggiunti sono interessanti e per lo pilt innovativi.

Alla luce di quanto sopra, la Commissione, all’'unanimita, valuta la produzione scientifica presentata
dal prof. Carlo Felice Giampaolino ai fini dell’odierna procedura concorsuale come molto buona.

Candidato: GUIZZ| GIUSEPPE

Profilo curriculare comprensivo dell’attivita didattica svolta

Il prof. Giuseppe Guizzi, nato il 14 ottobre 1967, era, al momento della presentazione della domanda
di partecipazione alla presente procedura concorsuale, ordinario di Diritto commerciale
nell’Universita di Napoli Federico Il (attualmente, e da qualche mese, risulta invece incardinato, con
la medesima qualifica e nel medesimo SSD, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Universita
di Roma Tor Vergata). £ professore ordinario di Diritto commerciale dal 2000 (dopo essere divenuto
professore associato nel 1998 e ricercatore nel 1996).
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E stato dal 2007 al 2012 componente del collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in “Diritto
comune patrimoniale” dell’Universita di Napoli Federico Il. Dal 2013 alla data di presentazione della
domanda di partecipazione al presente concorso ha partecipato al Collegio dei docenti del Dottorato
in “Diritto delle persone, delle imprese e dei mercati” del medesimo Ateneo napoletano.

£ associato alla Associazione Orizzonti del Diritto commerciale e (dal 2021) dell’Instituto Ibero
Americano de Derecho Concursal.

A partire dall’anno accademico 1998-1999 ha tenuto, dapprima nell’'Universita di Firenze e poi in
quella di Napoli Federico II, corsi di Diritto commerciale, Diritto delle assicurazioni, Diritto
dell’impresa e delle assicurazioni, Diritto industriale, Diritto della Navigazione.

E stato Visiting professor presso I'Universita di Valencia dal 15 aprile al 15 maggio 2012.

E componente della direzione di alcune riviste scientifiche classificate in fascia A dal’ ANVUR (Rivista
del diritto commerciale, Rivista del diritto societario, Osservatorio del diritto civile e commerciale),
nonché condirettore della collana “Quaderni romani del diritto commerciale”.

Ha fatto parte nel 2001 e nel 2010 di gruppi di ricerca che hanno conseguito finanziamenti “PRIN”.

Il candidato ha partecipato quale relatore a numerosi convegni, alcuni dei quali in Spagna, tenendo
relazioni su svariati temi del diritto commerciale.

Il candidato & autore di una vasta produzione scientifica (circa 120 pubblicazioni), nella quale sono
generalmente presenti i caratteri della coerenza con i temi del SSD di cui al bando, della continuita
nel tempo e della qualita della collocazione editoriale.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il candidato attesta lo svolgimento di un’attivita didattica universitaria costante (al netto dell’anno
sabbatico) a partire dagli inizi della sua carriera nell’ambito del Diritto commerciale.

La pluriennale partecipazione a collegi docenti di Dottorati di ricerca attesta I'impegno del candidato
in attivita di formazione di dottorandi e di giovani studiosi.

Il candidato attesta inoltre la partecipazione a progetti di ricerca, precisamente PRIN finanziati
rispettivamente nel 2001 e nel 2010.

Il candidato ha svolto all’estero, nell’Universita di Valenzia, sia pure per un periodo limitato, I'attivita
di visiting professor.

Ha partecipato in qualita di relatore ad un consistente numero di convegni ed € membro dell’organo
direttivo di tre Riviste di classe A attive nel SSD 1US/04.

La sua ampia produzione scientifica soddisfa in generale i criteri della coerenza con temi del SSD
indicato nel bando, della qualitd della collocazione editoriale (stante la circostanza della
10
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pubblicazione della maggioranza degli articoli presentati in Riviste accreditate dall’ANVUR in fascia
A) e della continuita nel tempo dell'impegno di ricerca.

La Commissione, all’'unanimita, valuta il profilo curriculare del prof. Giuseppe Guizzi ai fini
dell’odierna procedura concorsuale come molto buono.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Il candidato presenta 15 pubblicazioni, sulle quali chiede di essere valutato,

La produzione scientifica del candidato, relativamente ai 15 titoli presentati ai fini dell’odierno
concorso, include tre monografie e 12 saggi.

Monografie.

Nella prima delle monografie presentate (Gestione rappresentativa ed attivita d’'impresa, Padova,
1997) l'autore opera un’approfondita ricostruzione delle fattispecie di rappresentanza c.d.
commerciale, dedicandosi poi all’analisi critica del rapporto fra i principi ispiratori della relativa
disciplina e quelli propri della rappresentanza civile.

Segue tre anni dopo la breve monografia su “Il titolo azionario come strumento di legittimazione”
(Milano, 2020), in cui I’autore si interroga sul senso ed i limiti della qualificazione del titolo azionario
come titolo di credito, anche alla luce delle importanti novita intervenute poco prima con il d. Igs.
n.213/1998.

Infine, la monografia su “Gestione dell'impresa e interferenze di interessi” (Milano, 2014) opera,
movendo dall’analisi della disciplina dettata dall’art. 2391 c.c., a dieci anni all’entrata in vigore della
riforma del 2003, una ricognizione critica dei principi e delle regole a cui deve ispirarsi I'azione degli
amministratori per neutralizzare il pericolo di una gestione non imparziale perché inquinata da
“interessi interferenti”.

Articoli su riviste e contributo in volume

| saggi presentati dal candidato ai fini dell’odierna procedura sono quasi tutti articoli pubblicati in
Riviste scientifiche di prestigio (accreditate in fascia A) per lo piu nella Rivista di diritto commerciale:
fa eccezione il lavoro avente ad oggetto alcuni profili del caso ILVA (Il commissariamento della
societd per azioni ai sensi del d.I. n. 61/2013 tra funzionalizzazione dell'impresa e problemi di tutela
costituzionale della partecipazione azionaria”), che & apparso nella raccolta degli “Studi in onore di
Mario Libertini” (Milano, 2015).

Nei contributi presentati si riscontra una significativa varieta tematica; gli argomenti oggetto di
studio sono per lo pil rilevanti per il SSD indicato nel bando. Si passa dal tema della girata dei titoli
di credito (Girata simulata e girata fiduciaria: spunti per una ricerca), trattato in un articolo del 1996
pubblicato nella Rivista del diritto commerciale, a quello dei contratti stipulati a valle di intese
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anticoncorrenaziali illecite (Mercato concorrenziale e teoria del contratto, in Riv. dir. comm., 1999),
rispetto al quale il candidato critica sia la teoria che riconduce il vizio alla categoria della nullita, sia
la teoria che propende per il rimedio risarcitorio in favore del contraente danneggiato, perorando
comunque l'esigenza di una rettifica ope iudicis dei termini economici dell’operazione di scambio,
mediante allineamento a quelli che sarebbero stati “di mercato” in assenza dell’intesa vietata; dal
tema della mala gestio dei patrimoni destinati (Mala gestio dello specifico affare e del patrimonio
destinato e responsabilita degli amministratoti. Profili sistematici, in Riv. dir. comm., 2008) a quello
del rapporto fra regole di concorrenza e disciplina dell'impresa insolvente (Concentrazione tra
imprese e insolvenza. Appunti a margine del caso Alitalia, in Riv. dir. comm., 2009); dal ruolo
dell’assemblea nelle societa quotate (Gli azionisti e I'assemblea nelle societa quotate tra mito e
realtda, in RDS, 2011) alla questione dell’esenzione da obbligo di opa in presenza di operazioni dirette
al salvataggio di imprese in crisi (Riorganizzazione della societa in crisi, trasferimento del controllo
e disciplina del mercato societario, in Riv. dir. comm., 2012). Gli ulteriori saggi prodotti dal candidato
riguardano: il fenomeno dei gruppi societari (qui con particolare riguardo al profilo della carenza di
tutela dei soci minoritari della capogruppo, in Riflessioni su alcuni problemi irrisolti nella disciplina
del gruppo, Osservatorio del diritto civile e commerciale, 2015), la governance delle banche (Appunti
in gema di interesse sociale e governance nelle societa bancarie, in Riv. dir. comm., 2017) e la
disciplina delle crisi bancarie (// bail-in nel nuovo sistema di risoluzione delle crisi bancarie, in Corriere
giur., 2015), con particolare riguardo all’istituto del bail-in ed al profilo della possibile lesione dei
diritti proprietari dei soci. Troviamo infine due interessanti lavori di contenuto storico-giuridico-
letterario (Tra storia, diritto e letteratura. Insolvenza e fallimento in Honoré de Balzac, in Quaderni
fiorentini, 2019; “Les souffrances de l'inventeur”. Spigolature in tema di tutela brevettuale fra storia,
diritto e letteratura, in Rivista di storia del diritto italiano, 2021).

Sia la produzione monografica, sia i saggi sottoposti a valutazione denotano I'ampiezza dell’apertura
culturale e la molteplicita degli interessi scientifici del candidato, che si traduce nella varieta dei
temi di ricerca. Questi sono altresi connotati non di rado da una spiccata attenzione all’attualita.

Conclusioni

Nelle 15 pubblicazioni prodotte dal candidato ai fini dell’odierna procedura concorsuale & per lo piu
presente il requisito della pertinenza dei temi trattati al SSD IUS/04. Del requisito della continuita
della produzione, pure presente, si e gia detto sopra.

E altresi soddisfatto il requisito della qualita della collocazione editoriale; le tematiche trattate sono
varie e generalmente coerenti con il settore scientifico disciplinare indicato nel bando.

Le indagini sono condotte con buona, anche se non sempre pacata, capacita argomentativa ed
approdano ad esiti spesso originali.

in conclusione, ed alla luce di quanto sopra, la Commissione, all’'unanimita, valuta la produzione
scientifica presentata dal prof. Giuseppe Guizzi ai fini dell’'odierna procedura concorsuale come

molto buona.
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Candidato: MELI VINCENZO

Profilo curriculare comprensivo dell’attivita didattica svolta

Il prof. Vincenzo Meli, nato il 7 maggio 1958, & attualmente ordinario di Diritto commerciale presso
I’'Universita degli Studi di Palermo. E divenuto professore ordinario nel 2000. Come professore
associato ha insegnato nelle Universita di Cosenza e di Palermo.

E stato componente, dal 2013 al 2015, e poi dal 2015 ad oggi, del collegio dei docenti di due
Dottorati di ricerca afferenti alla Sezione Diritto privato europeo dell’Universita degli Studi di
Palermo. In precedenza, negli anni 2008-2013, & stato componente del Collegio dei docenti del
dottorato in “Diritto dell’economia e dell'impresa” presso I'Universita di Roma La Sapienza, e del
Collegio dei docenti del dottorato di ricerca in “Diritto comparato” presso I'Universita di Palermo, e
negli anni 1995-2005 componente del Collegio dei docenti del dottorato in “Diritto dell'impresa”
presso I'Universita di Palermo, di cui, negli anni 1999-2005, é stato anche coordinatore.

Ha svolto attivita di docenza presso I'Universita degli Studi della Calabria (Cosenza), Facolta di
scienze economiche e sociali, quale Professore associato negli anni 1992-93 (Diritto industriale), e
di Diritto commerciale, Diritto industriale e Diritto bancario presso I'Universita di Palermo, Facolta
di Giurisprudenza (ora Dipartimento), prima come professore associato di Diritto commerciale
(1993-200) e poi come professore di prima fascia (dal 2000 ad oggi); in precedenza & stato
ricercatore di Diritto commerciale presso I'Universita di Reggio Calabria, Facolta di Giurisprudenza
(1988-1992).

E stato Visiting researcher, con finanziamento dell’Universitd di Catania, Presso il Max-Planck
Institut fur Patent-, Urheber- und Wettbewerbsrecht di Monaco di Baviera (luglio 1988-febbraio
1989), e Visiting fellow presso il medesimo istituto con borsa del Max-Planck (luglio 1990-agosto
1990). Dal 2002 ha svolto, e svolge ancor oggi, periodici soggiorni di ricerca e studio presso /’Institut
fur auslandisches und internationales Privat- und Wirtschaftsrecht dell’Universita di Heidelberg.

E componente della direzione della rivista “Orizzonti del diritto commerciale” e della “Rivista di
diritto dell’'impresa” (entrambe accreditate in fascia A dal’ANVUR), del comitato scientifico della
rivista “Concorrenza e mercato”, nonché del comitato dei referees delle riviste “AIDA-Annali italiani
di diritto d’autore”, “Banca, borsa e titoli di credito”, “Il diritto fallimentare e delle societa
commerciali”, “Mercato concorrenza e regole”, “Le societd”.

E socio e componente del consiglio direttivo dell’associazione “Orizzonti del diritto commerciale”,
nonché socio della “Associazione Disiano Preite per lo studio del diritto dell’impresa”. E altresi socio
del Verein der Freunde und Forderer des Instituts fiir ausldndisches und internationales Privat- und
Wirtschaftsrecht dell’Universita di Heidelberg, e del Forderverein der Freunde und ehemalige
Mitarbeiter des Max-Planck Institut flir Innovation und Wettbewerbsrecht di Monaco di Baviera.

13



Verbale n.4 con Allegato n. 1

E stato componente dell’Unita locale di Palermo del progetto PRIN 2009 sul tema “Le riforme del
diritto commerciale degli anni 2000 alla prova della crisi economica” (2009-2013), e responsabile di
un Gruppo di ricerca per Progetti innovativi dell’Universita di Palermo (2011). Nel medesimo Ateneo
palermitano svolge, dal 2004, il ruolo di componente della Commissione “Brevetti”.

E autore di quattro lavori monografici e di numerosi saggi ed articoli su riviste.

Ha partecipato, in qualita di relatore, a diversi convegni di rilievo scientifico, uno dei quali all’estero.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il candidato ha svolto ampia attivita di formazione di giovani studiosi quale componente di vari
collegi dei docenti di dottorato di ricerca, di uno dei quali & stato coordinatore. Ha partecipato ad
un progetto di ricerca PRIN.

Ha svolto con continuitd attivita di studio e ricerca all’estero presso istituzioni scientifiche
prestigiose, quali I’Universita di Heidelberg ed il Max-Planck-Institut di Monaco di Baviera.

Il candidato & inoltre condirettore di due riviste accreditate dal’ANVUR in fascia A, nonché
componente della redazione e del comitato dei referee di ulteriori riviste, tutte attive nel SSD
IUS/04, e per la maggior parte classificate in Fascia A dal’ANVUR.

Riveste inoltre un ruolo di rilievo — quale membro del consiglio direttivo - nell’associazione Orizzonti
del diritto commerciale, associazione italiana dei professori di diritto commerciale, ed € membro di
altre associazioni di settore, anche straniere.

Il candidato inoltre & stato relatore in diversi convegni, uno dei quali all’estero.

Alla luce di quanto sopra, la Commissione, all’'unanimita, valuta il profilo curriculare del prof.
Vincenzo Meli come ottimo.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Il candidato presenta 15 pubblicazioni sulle quali chiede di essere valutato.

La produzione scientifica del candidato relativamente ai 15 titoli presentati, costituita da
pubblicazioni in riviste di fascia A e contributi in volume, oltre che da quattro monografie, &
attinente al settore scientifico disciplinare 1US/04.

Articoli su rivista
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Gli articoli prodotti spaziano dal diritto societario al diritto della concorrenza, dal diritto bancario al
diritto industriale e sono tutti pubblicati in riviste di elevato prestigio scientifico, attestato
dall’accreditamento ANVUR. | lavori su “L’opponibilita alla societa dei trasferimenti di partecipazioni
dis.r.l. dopo la soppressione del libro dei soci” (Riv. Soc., 2011), “Principio di specialita e applicabilita
della disciplina delle pratiche commerciali scorrette nel settore del credito” (in Dir. Banc. Merc. Fin.,
2012), “La resale price maintenance nel commercio librario” (in Mercato, concorrenza, regole, 2013),
"Il conto corrente di base tra inclusione finanziaria e controllo della circolazione della ricchezza” (in
Banca, borsa, tit. cred., 2014), “Concorrenza tra piattaforme di smistamento della domanda di taxi
e concorrenza tra tassisti: I'applicazione del diritto antitrust al conflitto tra Mytaxi e le cooperative
radiotaxi” (in Rivista ODC, 2019), “ll public interest nel diritto della concorrenza della UE” (in
Mercato, concorrenza, regole, 2020), “Standard Essential Patents e licenze a condizioni FRAND nel
diritto UE” (in Rivista ODC, 2021), sono approfonditi ed originali, e mostrano padronanza sia del
diritto commerciale italiano sia di quello UE, nonché continuita nell'impegno scientifico. Essi
trattano temi innovativi o poco esplorati al momento della loro pubblicazione.

Contributi in volume

I contributi in volume sono collocati nel’ambito di opere collettanee di sicuro pregio e valore
scientifico, edite da case editrici di rilievo. “La responsabilita dei soci nella s.r.l.”, “Conflitto di
interessi”, “Diligenza professionale, consumatore medio e regola de minimis nella prassi del’ AGCM
e nella giurisprudenza amministrativa”, “La Direttiva 2014/104/UE sul risarcimento dei danni per la
violazione della normativa antitrust dell’lUnione Europea e la sua attuazione in Italia”, confermano
la varieta degli interessi scientifici del candidato e la sua capacita di trattare in modo approfondito
e con adeguato spirito critico i temi di volta in volta affrontati.

Monografie

L’autore presenta quattro lavori monografici. La prima monografia, sul tema de ““Lo sfruttamento
abusivo di posizione dominante mediante imposizione di prezzi non equi”, € del 1989 e contiene
una stimolante ricerca su una delle fattispecie piu interessanti del diritto della concorrenza,
condotta sulla base della disciplina europea (allora contenuta nell’art. 86 del trattato CEE), della
normativa tedesca e della casistica europea e tedesca, con apertura — nel capitolo finale - di
importanti prospettive sull’ordinamento italiano, allora privo di una legislazione antitrust.

Seguono,

- nel 1991, la monografia su La clausola di prelazione negli statuti di societa per azioni”, che
contiene un’ampia disamina del patto statutario di prelazione, con accurata analisi delle
allora assai dibattute questioni dell’efficacia reale ovvero inter partes, degli effetti della
violazione, della introduzione e soppressione della clausola dagli statuti;

- nel 1994 il lavoro su La repressione della pubblicita ingannevole, che contiene un completo
commento critico alle disposizioni del d.Igs. n. 74/1992;

- infine, nel 2003, la monografia su Rifiuto unilaterale di contrattare e tutela della concorrenza
nel diritto antitrust comunitario, nella quale il candidato indaga a fondo un tema ancora una

15



Verbale n.4 con Allegaton. 1

volta centrale del diritto della concorrenza, esplorandone i presupposti economici ed i
risvolti sul piano della disciplina della proprieta intellettuale e scandagliando I'esperienza del
diritto europeo e a quella statunitense.
Si tratta di lavori approfonditi, che offrono soluzioni spesso originali, in diversi casi confermate
dall’evoluzione giurisprudenziale successiva. Essi denotano una solida cultura giuridica, un
approccio metodologico rigoroso ed una buona padronanza degli istituti del diritto commerciale,
con particolare riguardo al diritto della concorrenza e al diritto societario.

Conclusioni

Nelle 15 pubblicazioni prodotte dal candidato ai fini dell’odierna procedura concorsuale € presente
il requisito della pertinenza dei temi trattati al SSD IUS/04. Del requisito della continuita
dell'impegno, pure presente, si € gia detto sopra.

Sono altresi soddisfatti il requisito della qualita della collocazione editoriale e quello della varieta
delle problematiche trattate e della loro rilevanza per il settore scientifico di riferimento.

Nel complesso, la produzione scientifica del candidato, sia nei contributi monografici, sia nei saggi
pubblicati su riviste o come contributi in volumi, si segnala anzitutto per la felice scelta degli
argomenti, che in molti casi mettono a fuoco tematiche importanti in corso di evoluzione e
bisognose di razionalizzazione dottrinale. Cio vale, in particolare, per la monografia sulla
prelazione negli statuti, che pone I'accento su una figura centrale nella prassi societaria, ma si
conferma anche nei numerosi scritti di diritto della concorrenza, che spesso affrontano temi
innovativi o di interferenza fra disciplina della concorrenza e regolazione amministrativa dei
mercati, che richiedono analisi non convenzionali dei problemi trattati. Nel complesso, la
produzione si segnala per la maturita della trattazione, per I'attenzione all’analisi economica degli
istituti studiati e alla ricostruzione realistica degli interessi in gioco, per il rigore scientifico,
I'originalita e I'equilibrio delle soluzioni proposte.

Alla luce di quanto sopra, la Commissione, all’'unanimita, valuta la produzione scientifica presentata
dal prof. Vincenzo Meli ai fini dell’odierna procedura concorsuale come ottima.

Candidato: SALAMONE LUIGI

Profilo curriculare comprensivo dell’attivita didattica svolta

Il prof. Luigi Salamone, nato il 5 giugno 1967, & ordinario di Diritto commerciale presso I'Universita
degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale. E divenuto professore straordinario nel 2002 ed &
stato confermato nel ruolo degli ordinari nel 2005.

E stato componente, dal XXV al XXVl ciclo, del collegio dei docenti del Dottorato diricerca in “Diritto
commerciale”, con sede amministrativa presso I'Universita degli Studi di Catania. E stato poi, presso
I’'Universita degli Studi di Cassino, ove attualmente insegna, direttore del Dipartimento di Scienze
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giuridiche (2005-2009), componente del Senato Accademico (2005-2009) e del Consiglio di
Amministrazione (2001-2002)

Ha svolto attivita di docenza presso I'Universita degli Studi di Cassino (Diritto bancario; Diritto
dell’Economia; Diritto della borsa e dei cambi; Diritto commerciale; Diritto fallimentare; negli a.a.
dal 1999/2000 al 2021/2022) e presso la LUMSA (Diritto commerciale negli a.a. 2003/2004 e 2004/
2005). Ha tenuto inoltre lezioni presso la SSPL della Universita LUISS- Guido Carli (negli anni 2016,
2017 e 2019); nel master di Diritto fallimentare presso I’'Universita di Macerata (negli anni 2016,
2018 e 2020).

Ha svolto attivita di ricerca presso I’'Universita Ruprecht-Karl di Heidelberg nel corso degli anni 1993,
2000 e 2005.

E componente del comitato di redazione di due riviste di classe A, |a “Rivista di diritto commerciale
e del diritto generale delle obbligazioni” e “Banca, borsa e titoli di credito”, nonché del collegio dei
referees della rivista “Giustizia civile”.

E stato coordinatore di Unita Locale di un progetto di ricerca PRIN MIUR (2009).

£ autore di tre monografie (di cui una in edizione fuori commercio) e di circa 50 tra articoli su riviste
(per lo piu collocate in fascia A), contributi in volumi e curatele di volumi.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il candidato ha svolto attivita di formazione di giovani studiosi quale componente di un collegio dei
docenti di dottorato di ricerca. Ha partecipato ad un progetto di ricerca PRIN. Ha svolto, sia pure per
periodi limitati, attivita di studio e ricerca presso I'Universita di Heidelberg.

Il candidato & inoltre componente della redazione di due riviste attinenti al SSD IUS/04 e classificate
in Fascia A dall’ANVUR.

La bibliografia generale del candidato si compone di opere tematicamente attinenti al settore
IUS/04 e si lascia apprezzare per la continuita della produzione, per la collocazione editoriale di
pregio e per la varieta tematica (i temi trattati toccano il diritto societario, il diritto bancario e
finanziario, il diritto dei contratti commerciali).

Il candidato ha partecipato a convegni scientifici in qualita di relatore.

La Commissione, all’'unanimita, valuta il profilo curriculare del prof. Luigi Salamone ai fini
dell’odierna procedura concorsuale come molto buono.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca
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Il candidato presenta 15 pubblicazioni sulle quali chiede di essere valutato

La produzione scientifica sottoposta dal candidato ai fini della presente procedura & costituita da
pubblicazioni in riviste di fascia A e contributi in volume, oltre che da due monografie non recenti. |
lavori presentati sono tutti attinenti al settore scientifico disciplinare IUS/04.

Articoli su rivista

Per quanto riguarda gli articoli in materia bancaria, finanziaria e di titoli di credito gli scritti “// recesso
dalle banche popolari ovvero: “rapina a mano armata” (2016) e “Le banche popolari ovvero: <<La
mutualita che visse due volte>> (evoluzione, diritto vigente, tipologia sociale tra <<forma>> e
<<sostanza>> di societd cooperativa)” (2004) si pongono a cavallo tra il diritto bancario ed il diritto
delle societa cooperative, ed esaminano in maniera critica le scelte operate in materia dal
legislatore. Piui descrittivo, ma non privo di interesse, il meno recente scritto sulle “Polizze di carico
elettroniche” (2003), mentre sicuramente apprezzabile & I'ulteriore scritto, anch’esso risalente, su
“La c.d. proprieta del mandatario” (1999).

’articolo su “Funzione del capitale e funzionamento del netto nella societa a responsabilita limitata,
oggi” (2016) affronta in maniera critica ed originale il classico tema del capitale sociale, anche con
opportuni e pertinenti riferimenti comparatistici; va peraltro rilevato che il tema é ripreso in altro
studio monografico presentato ai fini dell’'odierna procedura. Attinente alla medesima materia del
capitale sociale e dei conferimenti & I'ulteriore articolo su “Le verifiche della valutazione semplificata
del conferimento <<non in contanti>>" (2010), ove si affrontano le piu recenti evoluzioni della
disciplina. Spunti interessanti si rinvengono infine nell’ulteriore saggio su “Oggetto sociale e poteri
di rappresentanza dell’organo amministrativo” (2008).

Contributi in volume

| contributi in volume, tutti apprezzabili, sono collocati in opere collettanee di sicuro pregio, anche
dal punto di vista della collocazione editoriale, e riprendono in parte alcuni temi cari all’autore. In
materia societaria, il lavoro su “/l capitale e i conferimenti” contiene una attenta ricostruzione critica
della disciplina, anche nei suoi profili concorsuali, ricca di riferimenti comparatistici soprattutto alla
dottrina tedesca, mentre lulteriore collegato contributo su “Costituzione: atto costitutivo;
procedimento” (2011) ha un andamento pil espositivo; l'ulteriore contributo su “/ finanziamenti
destinati tra separazione patrimoniale e garanzia senza spossessamento” (2006) offre spunti
originali ed esprime un apprezzabile sforzo ricostruttivo. L’autore si cimenta poi in settori diversi con
i due contributi su “Lo statuto concorrenziale delle imprese di intermediazione nei sistemi di
pagamento” (ove tratta il complesso tema del sistema dei pagamenti alla luce della PSD) e su “/
contratti della distribuzione, in generale ed integrata. La concessione di vendita. L’affliliazione
commerciale (franchising)” (ove affronta in maniera ampia e approfondita le fattispecie contrattuali
ed i loro rapporti anche con il diritto della concorrenza e quello concorsuale). Particolarmente
apprezzabile, anche per la novitad del tema trattato, & infine il lavoro recentissimo (2021) sui

“Pagamenti in criptovalute ed azione revocatoria nelle procedure concorsuali”.
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Monografie

Il candidato presenta ai fini dell’'odierna procedura due lavori monografici, uno del 1995 ed uno del
2001. In particolare, la monografia su “Gestione e separazione patrimoniale”, Cedam, 2001, affronta
il complesso tema del rapporto tra le regole civilistiche enunciate negli artt. 2740 e 2741 c.c. e le
forme di limitazione della responsabilita patrimoniale del debitore, specie quelle di rilievo
commercialistico, sia nell’lambito societario che in quello del mercato mobiliare, utilizzando anche
un’approfondita analisi comparatistica. Nell’altra e piu risalente monografia su “Unita e molteplicita
della nozione di valore mobiliare”, Giuffre, 1995, di taglio eminentemente teorico, I'autore muove
alla ricerca di un concetto unitario di valore mobiliare quale “bene di secondo grado”, dal quale fa
derivare alcuni aspetti applicativi.

Conclusioni

Nelle 15 pubblicazioni prodotte dal candidato ai fini dell’odierna procedura concorsuale € presente
il requisito della pertinenza dei temi trattati al SSD 1US/04. Del requisito della continuita della
produzione, pure presente, si & gia detto sopra.

E altresi soddisfatto il requisito della qualita della collocazione editoriale; le problematiche trattate
sono sufficientemente varie e tutte rilevanti per il settore scientifico di riferimento.

Nel complesso, la produzione scientifica del candidato mostra varieta di interessi, buon metodo,
buona conoscenza della materia di volta in volta trattata e perviene a risultati non di rado originali.

In conclusione, ed alla luce di quanto sopra, la Commissione, all’'unanimita, valuta la produzione
scientifica presentata dal prof. Luigi Salamone ai fini dell’odierna procedura concorsuale come
molto buona.

Candidata: SCHIUMA LAURA

Profilo curriculare comprensivo dell’attivita didattica svolta

La prof.ssa Laura Schiuma, nata il 12 agosto 1964, & ordinario di Diritto commerciale presso
I’'Universita di Perugia, Dipartimento di Economia. E divenuta professore straordinario nel 2007 e
confermata nel ruolo di ordinario nel 2010.

Dal 2005 al 2007 e stata componente del Collegio dei docenti del Dottorato in “Economia e gestione
nei mercati finanziari ed assicurativi”, presso I'Universita Politecnica delle Marche di Ancona; dal
2007 al 2014 é stata componente del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in “Tutela
giurisdizionale delle situazioni giuridiche soggettive e liberta della concorrenza” presso I'Universita
degli studi di Perugia e dal 2014 & Componente del collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in
“Diritto dei consumi” presso la medesima Universita.
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Verbale n.4 con Allegato n. 1

Ha svolto attivita di docenza presso I’'Universita di Perugia, dove insegna il Diritto commerciale e il
Diritto industriale e ha insegnato discipline attinenti al SSD del bando in varie altre Universita:
Lumsa, nelle sedi di Roma e di Palermo, Universita Politecnica delle Marche (Ancona), Universita
degli Studi di Macerata (sede di Jesi). Ha svolto inoltre attivita di docenza in Master, Corsi di
perfezionamento e dottorati di ricerca in diverse sedi universitarie.

Ha svolto periodi di studio presso I'Universita di Heidelberg nel luglio 2005 e nel luglio 2015.

E socia delle associazioni “Orizzonti del diritto commerciale” (dal 2009), “Associazione per gli scambi
culturali tra giuristi italiani e tedeschi” (dal 2019); € membro del comitato scientifico dell’Istituto per
il governo societario (IGS) (dal 2012) e del Comitato “Amici del centro” presso il centro di ricerca
“Paolo Ferro-Luzzi” istituito presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Universita di Roma Tre (dal
2020).

E stata componente dell’Unitd locale di Perugia del progetto PRIN 2010-2011 su “Istituzioni
democratiche e amministrazioni d’Europa: coesione e innovazione al tempo della crisi economica”.
Ha svolto il ruolo di responsabile della ricerca in diversi progetti di ricerca finanziati dall’ateneo di
appartenenza o di altre istituzioni scientifiche.

Ha contribuito all’organizzazione o ha partecipato come relatrice a diversi convegni.

Lattivita di ricerca scientifica documentata dalla candidata si svolge con sufficiente continuita
nell’arco temporale che va dal 1997 al 2020. La produzione consta di circa 40 pubblicazioni, una
delle quali (1997) appartenente al genere monografia, e le altre ascrivibili ai generi degli articoli su
rivista, dei contributi in volume, dei commenti a specifiche disposizioni di legge nell'ambito di
commentari di livello scientifico.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

La candidata ha svolto continuativamente attivita didattica a diversi livelli (corsi di laure, master,
corsi di dottorato, corsi di perfezionamento) su discipline afferenti al SSD IUS/04.

La candidata ha svolto e svolge attivita di formazione di giovani studiosi quale componente di vari
collegi dei docenti di dottorato di ricerca e quale responsabile delle ricerche affidate ad assegnisti
di ricerca.

Ha coltivato, sia pure per periodi limitati, esperienze di studio all’estero.

La candidata non dichiara di far parte di organi direttivi o di comitati di referaggio di riviste
scientifiche.

Partecipa in qualita di socio o di membro del comitato scientifico all’Associazione Orizzonti del diritto
commerciale e ad altre associazioni scientifiche attive nell’ambito del diritto commerciale.

La candidata inoltre & stata relatrice in diversi convegni.
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Verbale n.4 con Allegato n. 1

La Commissione, all’'unanimita, valuta il profilo curriculare della prof.ssa Laura Schiuma ai fini
dell’odierna procedura concorsuale come buono.

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

La candidata presenta 15 pubblicazioni sulle quali chiede di essere valutata.

La produzione scientifica presentata dalla candidata ai fini della presente procedura selettiva e
costituita da pubblicazioni in riviste di fascia A, contributi in volume e un lavoro monografico. | temi
trattati sono in prevalenza ascrivibili al diritto delle societa, salvo due lavori in materia di diritto
d’autore e due lavori in materia di impresa sociale, riguardata — quest’ultima - sotto il profilo della
struttura proprietaria e dell’articolazione in gruppo societario.

Articoli su rivista

Gli articoli prodotti (“Quel voto plurimo nelle quotate che (per il momento) non c’é”; “L’assemblea
esclusivamente telematica nel diritto ante e post-emergenza Covid19”; “Azioni a voto plurimo e
maggiorazione del voto: considerazioni d’ordine sistematico e ricadute sulla configurazione
capitalistica della s.p.a.”; “La competenza dell’organo di controllo della s.p.a. sull’assetto
organizzativo nei vari sistemi di governance”; “Controllo e governo nel sistema dualistico. Limiti
d’ordine tipologico e limiti d’ordine sistematico all’autonomia statutaria”; “Il gruppo dell'impresa
sociale”; “Struttura proprietaria e disciplina dei gruppi”; “Il software tra brevetto e diritto d’autore”)
sono pubblicati su riviste scientifiche di fascia A e costituiscono lavori pregevoli per metodo
d’indagine, risultati conseguiti e accuratezza dell’esposizione. Mostrano per altro una
concentrazione prevalente dell’attivita di ricerca su tematiche di diritto societario.

Contributi in volume

| contributi in volume includono:

- lavori pubblicati in commentari di pregio (“Commento all’art. 2373, commi 3 e 5, cod. civ.”
nel Commentario diretto da Abbadessa e Portale, “Commento all’art. 2359 cod. civ.” nel
commentario curato da E. Gabrielli, e la voce su “Diritto d’autore e normativa europea”),
entrambi di buon livello, nonostante il taglio tendenzialmente ricognitivo;

- altri lavori pil argomentati ed originali (“Governo societario ed esercizio del diritto di voto”,
“II sistema monistico: il consiglio di amministrazione ed il comitato per il controllo sulla
gestione”, “Il sistema dualistico. | poteri del consiglio di sorveglianza e del consiglio di
gestione”), aventi tutti ad oggetto tematiche di diritto societario.

Monografie
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Verbale n.4 con Allegaton. 1

La monografia presentata dalla candidata, sul tema “Controllo, governo e partecipazione al
capitale”, Roma, 1997, contiene uno studio analitico sulla fattispecie del controllo societario,
articolato con riferimento ai diversi tipi societari e ai diversi contesti normativi (disciplina bancaria,
disciplina antitrust, disciplina dell’Opa, ecc.) in cui tale fenomeno puo assumere rilevanza giuridica.
Il lavoro & apprezzabile per lo sforzo di completezza dell'indagine e per la complessita del tema
oggetto di studio, pur prospettando un quadro non del tutto organico della materia.

Conclusioni

Nelle 15 pubblicazioni prodotte dalla candidata ai fini dell’odierna procedura concorsuale &
sicuramente presente il requisito della pertinenza dei temi trattati al SSD IUS/04. Del requisito della
continuita della produzione, pure presente, sia pure con qualche periodo di minore intensita
dell'impegno, si € gia detto sopra.

E altresi soddisfatto il requisito della qualita della collocazione editoriale, attestato dalla
pubblicazione degli articoli in riviste accreditate in fascia A dal’ANVUR; le problematiche trattate
sono rilevanti per il settore scientifico disciplinare di riferimento.

La produzione scientifica della candidata si lascia apprezzare per la solidita ed il rigore del metodo e
per gli spunti originali, mentre & soddisfatto in maniera piu limitata il criterio della varieta delle
tematiche affrontate.

La Commissione, allunanimita, valuta la produzione scientifica presentata dalla prof.ssa Laura
Schiuma ai fini dell’odierna procedura concorsuale come molto buona.

Candidato: SCIUTO MAURIZIO

Profilo curriculare comprensivo dell’attivita didattica svolta

Il prof. Maurizio Sciuto, nato il 10 maggio 1969, & attualmente ordinario di Diritto commerciale
nell’'Universitd di Macerata. E professore ordinario dal 2006 (dopo essere divenuto professore
associato nel 2004 nella medesima Universita di Macerata). Ha percorso tutte le tappe della sua
carriera universitaria nell’ambito del SSD 1US-04.

Dal 2009 al 2017 & stato componente del Collegio dei docenti di vari dottorati di ricerca delle
Universita di Roma Tor vergata, Macerata e Catania. Attualmente & membro del comitato scientifico
del Dottorato in Scienze giuridiche dell’Universita di Macerata.

E socio dell’Associazione Disiano Preite, dell’Associazione Orizzonti del Diritto commerciale e
dell’Istituto superiore di studi sull’arbitrato.
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Verbale n.4 con Allegato n. 1

Ha svolto e svolge regolarmente attivita didattica nell’Universita di Macerata dal 2001 in poi, prima
come docente a contratto, poi (dal 2004) come professore di ruolo, tenendo corsi di Diritto
commerciale, Diritto fallimentare, Diritto della crisi d’impresa, Diritto bancario, Legislazione
bancaria.

Ha svolto periodi di ricerca all’estero in qualificati centri di ricerca internazionali, fra i quali il Max-
Planck-Institut di Hamburg e la London School of Economics.

E componente del Comitato di redazione di due Riviste di classe A (Rivista del diritto commerciale e
Rivista del diritto societario) e referee per alcune Riviste pure di classe A. Dal 2017 & condirettore
della collana “Law and Legal Institutions”, edita da Giappichelli.

Nel periodo 2005-2008 il candidato & stato coordinatore dell’Unita di ricerca dell’Universita di
Macerata nell’ambito del PRIN dedicato ai “Modelli Innovativi della finanza delle piccole e medie
imprese”.

Partecipa regolarmente come relatore a convegni scientifici.

il candidato e autore di una vasta produzione scientifica, che include una monografia risalente al
2000 e numerosi articoli su rivista e contributi a commentari, trattati e raccolte di studi.

Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il candidato ha svolto e svolge regolarmente attivita didattica nell’Ateneo nel quale € incardinato.

La pluriennale partecipazione a collegi docenti di Dottorati di ricerca attesta che il candidato ha
svolto una consistente attivita di formazione di dottorandi e di giovani studiosi.

Il candidato attesta altresi la partecipazione a progetti di ricerca di rilevanza nazionale (PRIN).

Il candidato ha svolto all’estero — periodicamente — soggiorni di studio e di ricerca presso istituzioni
internazionali qualificate.

Partecipa regolarmente come relatore a convegni di rilevanza nazionale.

E membro del comitato di redazione di due Riviste di classe A attive nel SSD 1US/04 e referee per
altre Riviste, pure di classe A.

La sua produzione scientifica consta di 64 pubblicazioni, fra lavori monografici, articoli su riviste (per
lo piu accreditate in fascia A dal’ANVUR), contributi in volumi o parti di trattato, commenti a
disposizioni di legge specifiche nell’ambito di commentari. Essa denota la costanza dell'impegno
scientifico del candidato.

Pertanto, la Commissione, all’'unanimita, valuta il profilo curriculare del prof. Maurizio Sciuto ai fini
dell’'odierna procedura concorsuale come molto buono.
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Verbale n.4 con Allegaton. 1

Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

Il candidato presenta 15 pubblicazioni sulle quali chiede di essere valutato,

La produzione scientifica del candidato, relativamente ai 15 titoli presentati ai fini dell’odierna
procedura concorsuale, include una monografia, un’opera di taglio manualistico e 13 tra saggi
pubblicati in riviste e contributi a studi in onore, Trattati e commentari.

Libri e Monografie.

L'unico lavoro monografico in senso tecnico (dal titolo “La mancanza dell’atto costitutivo della
societd per azioni”) risale al 2000 e consiste in un’approfondita indagine sistematica avente ad
oggetto il tema della nullitd della societa per azioni, con specifico riguardo all’oscuro enunciato
dell’art. 2332, comma 1, n. 1, c.c. (nel testo all’epoca vigente), relativo alla ‘mancanza dell’atto
costitutivo’.

Il volume dedicato al “Diritto della crisi d’impresa” (2019) si colloca (come vol. Il} all'interno di
un’opera destinata alla didattica, articolata in piu volumi e frutto del lavoro di piu autori, e fornisce
un quadro sintetico ma non superficiale del sistema delle procedure concorsuali e di regolazione
della crisi d'impresa nel nostro Paese.

Articoli su rivista e contributi a trattati e commentari

Gli altri lavori presentati dal candidato sono talora articoli pubblicati in riviste scientifiche di classe
A, talora contributi a raccolte di studi o a commentari e trattati di sicuro pregio scientifico.

In quest’ultimo ambito si collocano un ampio ed approfondito studio del 2020 su La quota di
partecipazione, nel Trattato “Le societa a responsabilita limitata”, diretto da G. Marasa e C. Ibba, ed
il commento agli artt. 2325 e 2325-bis c.c. nel volume Le societa per azioni, diretto da P. Abbadessa
e G.B. Portale, nella collana Le fonti del diritto italiano, Milano, 2016.

Linteresse del candidato per il diritto delle societa di capitali si manifesta ulteriormente nei lavori
su Il ruolo dell’assemblea dei soci nel tipo s.p.a. (Giur. Comm., 2018), dove il tema specifico viene
affrontato nell’ottica di una riflessione sul ruolo del “tipo” nell’'interpretazione del diritto societario;
Problemi in materia di potere rappresentativo degli amministratori di s.r.l., in Riv. soc., 2014, La
revoca del sindaco di s.p.a. (in un volume collettaneo curato da N. Abriani, R. Alessi e U. Morera,
Milano, 2007), L’interpretazione dell’atto costitutivo di s.rl. (in Riv. dir. civ.,, 2004). Spunti
interessanti sono offerti altresi dalla lettura del lavoro su Societa di persone e societa di capitali,
scritto nel 2009 per i Dizionari di diritto privato, promossi da N. Irti e pubblicato altresi nella Rivista
delle societa.
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Verbale n.4 con Allegaton. 1

Per quanto riguarda il diritto della crisi d’impresa, la riflessione del candidato si volge soprattutto
alle procedure di regolazione della crisi caratterizzate da un ruolo significativo dell’autonomia
privata, in particolare al concordato preventivo ed agli accordi di ristrutturazione dei debiti. A questi
ultimi & dedicato un saggio del 2009, pubblicato nella Rivista di diritto civile, avente ad oggetto gli
Effetti legali e negoziali degli accordi di ristrutturazione dei debiti; mentre 'istituto del concordato
preventivo viene studiato dall’angolo visuale delle regole in materia di suddivisione dei creditori in
classi, analizzate in un saggio del 2007 (pubblicato in Giur. Comm.) di taglio dichiaratamente
comparatistico, su La classificazione dei creditori nel concordato preventivo (un’analisi
comparatistica); nonché dall'angolo visuale del rapporto fra programma societario e piano
concordatario, analizzato in un meditato saggio del 2015 su “Adempimento” del concordato e
programma societario, pubblicato negli Studi dedicati a Mario Libertini (Milano, 2015). Infine, nel
lavoro su Crisi dellimpresa e crisi della sovranita statale nel mercato globale (convergenza,
concorrenza e coordinamento e delle norme nazionali), pubblicato nella Riv. trim. dir. pubbl., 2009,
il candidato si cimenta con il tema dei profili transnazionali della disciplina dell’insolvenza.

Sebbene gliinteressi scientifici del candidato si concentrino prevalentemente sul diritto delle societa
e della crisi d'impresa, non mancano studi dedicati a temi diversi: in quest’ambito si collocano due
interessanti lavori, il primo dei quali & un saggio in materia di reti di imprese, dal titolo Imputazione
e responsabilita nelle “reti di imprese” non entificate (ovvero del patrimonio separato incapiente), in
Riv. dir. comm., |, 2012, mentre 'altro & un saggio dedicato ad un istituto indubbiamente poco
esplorato, qual e Il fondo di credito diretto (Direct Lending Fund), in Banca borsa tit. cred., |, 2016.

Conclusioni

Nelle 15 pubblicazioni prodotte dal candidato ai fini dell’odierna procedura concorsuale & presente
il requisito della pertinenza dei temi trattati dal candidato al SSD IUS/04.

Sono altresi soddisfatti il requisito della qualita della collocazione editoriale (stante la circostanza
della pubblicazione dei lavori presentati per lo pil in Riviste classificate dal’ANVUR in fascia A, o in
commentari e trattati di sicuro prestigio), e quello della varieta e della rilevanza per il settore
scientifico di riferimento delle problematiche affrontate. Pure presente & il requisito della
continuita, di cui si € gia detto sopra.

Inoltre, nella produzione scientifica del candidato si apprezzano la padronanza del ragionamento
sistematico, I'ampiezza della cultura civilistica, la solidita ed il rigore del metodo. | risultati raggiunti
sono sempre interessanti.

La Commissione, all’'unanimita, valuta la produzione scientifica presentata dal prof. Maurizio Sciuto
ai fini dell’odierna procedura concorsuale come molto buona.
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